CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 229ª REP - Aprovada pelo Plenário na 1145ª ROP, realizada em 03 de dezembro de 2020

ATA DA 229ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP EM 27/11/2020

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2020, às 8h10min, realizou-se a 229ª Reunião Plenária 1

Extraordinária do Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, Coren-SP, na modalidade híbrida, com parte 2

do quórum participando da reunião no Plenário do Coren-SP, seguindo o protocolo de distanciamento, e parte 3

em participação remota por meio do aplicativo Microsoft Teams. A sessão foi presidida pela Presidente Renata 4

Andréa Pietro Pereira Viana, que constatou a presença dos seguintes membros: Conselheiros do Quadro I: 5

Cláudio Luiz da Silveira, Eduarda Ribeiro dos Santos, Paulo Cobellis Gomes, Demerson Gabriel Bussoni, 6

Demétrio José Cleto, Érica Chagas Araújo, James Francisco Pedro dos Santos, Márcia Regina Costa de Brito, 7

Maria Cristina Komatsu Braga Massarollo e Paulina Kurcgant. Conselheiros dos Quadros II e III: Edir Kleber 8

Boas Gonsaga, Anderson Francisco de Meira da Silva, Emerson Roberto Santos, Érica França dos Santos, 9

Gergezio Andrade Souza, Josileide Aparecida Bezerra e Regiane Amaro Teixeira. Os Conselheiros Cléa 10

Dometilde Soares Rodrigues, Jefferson Erecy Santos Caproni e Dorly Fernanda Gonçalves justificaram ausência 11

e foram substituídos pelos Conselheiros Suplentes Alessandro Correia da Rocha, Gilmar de Sousa Lima e 12

Michelle Ferreira Madeira, respectivamente., 01 – EXPEDIENTE – 1.1 - Abertura e verificação do quórum. 02 13

– ASSUNTOS PARA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO – 2.1 JULGAMENTO DE PROCESSOS ÉTICOS - 14

2.1.1 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 064/2019 - 2.1.2 15

Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 089/2017 - 2.1.3 16

Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 068/2019 - 2.1.4 17

Relatório da Conselheira Érica França dos Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 170/2017 - 2.1.5 Relatório da 18

Conselheira Érica França dos Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 122/2017 - 2.1.6 Relatório do Conselheiro 19

Demerson Gabriel Bussoni – PROCESSO ÉTICO Nº 056/2017 - 2.1.7 Relatório do Conselheiro Emerson 20

Roberto Santos – PROCESSO ÉTICO Nº 058/2018 - 2.2. SINDICÂNCIAS - 2.2.1 Relatório da Conselheira 21

Michelle Ferreira Madeira – PA 1696/2017 – 2.2.2 Relatório do Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – PA 22

993/2019 – 2.2.3 Relatório da Conselheira Michelle Ferreira Madeira – PA 2191/2017 – 2.2.4 Relatório do 23

Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – PA 1963/2019 – 2.2.5 Relatório da Conselheira Michelle Ferreira 24

Madeira – PA 2629/2017 – 2.2.6 Relatório do Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – PA 30/2020 – 2.2.7 25

Relatório da Conselheira Michelle Ferreira Madeira – PA 3010/2017 – 2.2.8 Relatório do Conselheiro 26

Alessandro Correia da Rocha – PA 892/2020 – 2.2.9 Relatório do Conselheiro Gilmar de Sousa Lima – PA 27

4306/2019 – 2.2.10 (Inclusão de pauta) Relatório da Conselheira Michelle Ferreira Madeira – PA 3624/2018 –28

2.2.11 (Inclusão de pauta) Relatório do Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – PA 890/2020 – Às 29

17h05min, a Presidente encerrou a reunião da qual eu, Eduarda Ribeiro dos Santos, Primeira Secretária, lavrei a 30

presente que, lida e achada conforme, será assinada pela Presidente da Sessão e pelos Conselheiros presentes. 31